11.1 É obrigatório e de responsabilidade do Associado à autorização e disponibilidade para 

que a Associação ou sua Seguradora credenciada proceda à instalação do RASTREADOR, 

nos seguintes casos: 

a) Em veículos cuja tabela FIPE seja superior a R$40.000,00 (quarenta mil reais); 

b) Motocicletas cuja tabela FIPE seja superior a R$12.000,00 (doze mil reais);  

c) Todos movidos a DIESEL;  

d) Veículos de uso comercial, ou placa vermelha, táxi ou veículos utilizados para transporte 

de passageiros por aplicativo, ainda que o veículo associado já tenha equipamento 

rastreador próprio.  

11.2 Caso o veículo não tiver os dispositivos citados instalados no prazo máximo de 02

[...]

substituição de placa, por mais de uma vez no período de 12 (doze) meses em veículo de 

sua responsabilidade e cadastrado na GRAZIOTHI BENEFÍCIOS, o mesmo terá sua condição 

na cota-participação elevada em 2 (duas) ou mais vezes o valor da cota-participação.  

A título exemplificativo: Se sua cota-participação é de R$ 1.500,00 (hum mil e 

quinhentos reais), no segundo fato será cobrado o valor de R$ 3.000,00 (três 

mil reais), no terceiro será cobrado o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais) e assim sucessivamente.  

b) Decorridos 12 meses sem que o associado receba quaisquer serviços, a cota-

participação voltará ao seu valor original; 

CAPÍTULO XIII – DA INADIMPLÊNCIA 

a) Em caso de não pagamento do boleto até a data do vencimento, o veículo estará